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DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE 

RITENUTO di implementare l'azione di controllo attraverso l'istituzione, nell 'ambito del 
Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione, di nuclei ispettivi con il compito di 
svolgere puntuali verifiche sul territorio 

DISPONE 

l . Il Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione svolge controlli periodici finalizzati a 
verificare il corretto utilizzo delle risorse pubbliche destinate all'accoglienza mediante 
ispezioni presso i soggetti pubblici e privati interessati. 

2 . . Le ispezioni sono avviate anche in relazione a specifici motivi di criticità emersi o segnalati e 
possono altresl riguardare situazioni di particolare problematicità 1ilevate nell'ambito dei 
monitoraggi svolti mediante il progetto MIRECO. 

3. I controlli sono svolti mediante nuclei ispettivi la cui composizione è individuata dal Capo 
Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione nell'ambito dei dirigenti della caiTiera 
prefetti zia e dei dirigenti dell ' Area delle funzioni centrali. Possono altresì fare parte del 
nucleo ispettivo funzionari dell'Amministrazione civile dell'interno in servizio presso il 
medesimo Dipartimento, nonché personale esperto della società affidataria dei servizi di cui 
al progetto MfRECO. 

4. I controlli sono svolti, di norma, in raccordo cbn la Prefettura competente. I controlli 
sull'attuazione dei progetti finanziati con il Fondo nazionale per le politiche ed i servizi 
dell'asilo sono altresl svolti in raccordo con il Servizio centrale. 

5. I controlli dei cenni di accoglienza sono prioritariamente rivolti a verificare la congruità 
qualitativa e quantitativa dei beni e dei servizi erogati con riferimento ai seguenti profili: 
registrazione delle presenze, condizioni igienico- sanitarie; erogazione dei servizi e fornitura 
dei beni, comprovata da sistemi di tracciabilità; ore di servizio del personale impiegato e 
adeguatezza dei profili professionali; qualità dei servizi di assistenza generica alla persona, e 
adeguatezza dei servizi destinati ai soggetti portatori di esigenze particolari e ai minori; 
effettiva accessibilità e fruibilità dei servizi. 

6. I controlli sull'attuazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo nazionale per le 
politiche ed i servizi dell'asilo hanno per oggetto la complessiva attività di esecuzione dei 
progetti stessi e possono riguardare, se indicato nella lettera d'incarico, Ie modalità di 
affidamento, da parte degli enti locali, dei servizi di accoglienza. 
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DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE 

7. A conclusione d eli 'ispezione è redatto, a cura dei componenti del nucleo, un rapporto sugli 
esiti della visita, con i connessi riscontri documentali, recante altresì una sezione dedicata 
alla puntuale descrizione di ogrù eventuale criticità rilevata. Il rapporto, sottoscritto da tutti i 
componenti il nucleo, è inviato al Capo Dipartimento per le libertà civili e l ' immigrazione. 

Il vice Capo Dipartimento vicario è incaricato dell 'esecuzione del presente provvedimento. 

{)) &JU0.J 
Roma, DIPARTIMENTO 

(Michele di Bari) 
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MODULARIO 
INTERN0-54 

MOD. 4UL 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE 

Roma, data del protocollo 

Al SIGG. PREFETTI DELLA REPUBBLICA 

AI SIGG. COMMISSARI DEL GOVERNO PER LE 
PROVINCE DI TRENTO E BOLZANO 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA REGIONE VALLE 
D'AOSTA 

e, p.c. AL GABINETTO DEL MINISTRO 

OGGETTO: Attività di controllo del sistema di accoglienza. Iniziativa di supporto alle 
Prefetture. 

Questo Dipartimento ha più volte evidenziato l'importanza di realizzare un 
sistema di controllo dei centri di accoglienza idoneo a garantire la trasparenza delle gestioni ed il 
coiTetto utilizzo delle risorse pubbliche. 

Da ultimo, con circolare n. 12228, dell'Il luglio scorso, è stato diramato un 
provvedimento con il quale si dispone l'istituzione di nuclei di monitoraggio composti oltre che 
da personale del Dipartimento anche, se del caso, da personale della società affidataria del 
progetto MIRECO. 

Com'è noto, in attuazione di tale progetto, avviato nel maggio del2017 allo scopo 
di rafforzare il sistema dei controlli, questo Dipartimento ha svolto su tutto il territorio nazionale 
un'incisiva attività di monitoraggio dei centri di accoglienza. 

In vista della prossima conclusione del progetto, prevista per il 31 dicembre 2019, 
si ritiene utile consentire alle Prefetture di avvalersi del citato personale MIRECO, dotato di Wla 
specifica esperienza nel settore, per lo svolgimento delle attività di controllo dei centri dalle 
stesse individuati. 

In particolare, secondo una metodologia già consolidata, gli esperti MIRECO 
potrebbero offrire un importante e concreto supporto, occupandosi dello svolgimento delle visite 
di monitoraggio di taluni centri di accoglienza, redigendo il relativo rapporto finale e 
condividendo con il personale della prefettura interessato, la metodologia di controllo realizzata 
in questo arco temporale di sviluppo del progetto. 
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MODULAR! O 
/NTJ:.'RN0-54 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE 

MOD.4UL 

Per la realizzazione di tale linea d'intervento le Prefetture interessate dovranno 
inviare entro il l 0 ottobre prossimo ali 'indirizzo va/utazione@interno. i t, una e-mail in cui dovrà 
essere indicato il nominativo di un referente con i relativi riferimenti telefonici e di posta 
elettronica. Sarà poi cura di questo Dipartimento effettuare, sulla base delle richieste pervenute, 
la programmazione delle attività, di cui sarà data notizia a ciascun referente mediante i contatti 
ricevuti. 

Nel restare quindi in attesa di ricevere le informazioni richieste, necessarie per 
l'organizzazione dell'iniziativa di supporto in esame, si confida nella consueta collaborazione 
delle SS.LL. 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
(Michele di Bari) 
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MODULARJO 
JNT/;"HNO • S4 

MOD. 4 UL 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE 

Roma, data del protocollo 

AI SIGG. PREFEITI DELLA REPUBBLICA 

Al SIGG. COMMISSARI DEL GOVERNO PER LE 
PROVINCE DI TRENTO E BOLZANO 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA REGIONE V ALLE 
D'AOSTA 

e, p.c. AL GABINETTO DEL MINISTRO 

OGGETTO: Strumenti di controllo dei centri di accoglienza. 

Si fa seguito alle precedenti circolari con le quali si è inteso evidenziare la rilevanza 
del sistema dei controlli sulla corretta gestione dei centri di accoglienza, e da ultimo, alla 
circolare n. l7273, del 25 settembre 2019, con la quale è stata avviata una specifica iniziativa 
volta a supportare le Prefetture nello svolgimento di tale attività, consentendo di avvalersi del 
personale nell'ambito del progetto MIRECO. 

Al medesimo scopo di supporto in tale delicato compito e nel contesto del citato 
progetto, sono state elaborate le allegate schede di monitoraggio, da utilizzare nel corso dei 
controlli al fine di rilevare Je informazioni necessarie per valutare gli standard di accoglienza e 
riscontrare le eventuali violazioni delle condizioni stabilite nel1e convezioni stipulate con gli enti 
gestori. 

Tali schede, che tengono conto dell'assetto dell'accoglienza delineato dallo 
schema di capitolato adottato con DM 20 novembre 2018, mutuano l'impostazione di quelle già 
inviate con circolare n. 9557, del 30 maggio 2018, riferite allo schema di capitolato di cui al DM 
7 marzo 2017. 

Esse sono suddivise per le due tipologie di centri previsti nel capitolato (unità 
abitative e centri collettivi) e sono composte da schede da compilare secondo l'iter ivi indicato, 

· nonché dal modello di rapporto finale riassuntivo degli esiti del monitoraggio. 

Per quanto concerne le schede, già utilizzate nel corso dei controlli svolti 
nell' ambito del progetto MIRECO, si inviano in formato word, per agevolarne l'utilizzo e 
consentirne le eventuale modifiche in relazione alle specifiche esigenze. 
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MOOULA.RIO 
INHiRNO - 54 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE 

M00. 4 UL 

Sul medesimo tema dei controlli si sottolinea la necessità - anche ai fini della 
elaborazione della relazione al Parlamento - di acquisire i dati relativi alle ispezioni svolte nel 
corso del 2019, mediante l' invio alla mai! valutazione@interno.it., del consueto modello di 

rilevazione trimestrale, debitamente compilato. 

Ciò posto, si confida nella consueta collaborazione delle SS.LL. 

IL 
(Michele di Bari) 
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MODULARIO 
INTERN0-54 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE 
Direzione Centrale dei servizi civili per l'immigrazione e l'asilo 

ALLEGAT04 

MOD. 4 UL 

l 
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PR05PETIO N. l 

CAPITOLO 2351 P.G. 2 ESERCIZIO FINANZIARIO 2019- CAS 

PREFETIURE CA5 IMPEGNI 2019 
CAS ACCREDITAMENTI CAS ACCREDITAMENTI 

2019 RESIDUI 2018 2019 

Agrigento € 7.487.706,98 2.907.025,00 € 5.504.605,97 

Alessandria € 14.709.436,16 € 6.800.564,00 € 13.067.709,00 

Ancona € 12.149.579,56 € 3.905.649,00 € 9.531.706,00 

Aosta € 2.470.912,10 € 1.137.007,00 € 2.340.771,00 

Arezzo € 8.155.668,36 € 4.178.655,00 € 6.713.458,00 

Ascoli Piceno € 5.105.750,00 € 1.665.486,00 € 4.105.750,00 

Asti € 9.641.778,50 € 1.723.113,00 9.009.794,00 

Avellino € 24.869.027,02 € 5.354.048,00 € 14.962.527,02 

Bari € 2.541.104,61 € 1.000.321,00 € 844.260,00 

Barletta € 4.140.886,74 € 4.291.605,00 € 3.608.751,00 

Belluno € 5.346.885,78 € 1.788.768,00 € 3.975.181,14 

Benevento € 32.808.932,81 € 6.458.095,00 € 17.749.414,68 

Bergamo € 38.775.177,21 € 8.454.142,00 € 25.725.177,21 

Biella € 3.761.414,09 € 1.844.723,00 € 3.211.569,00 

Bologna € 18.917.727,03 € 6.590.953,00 € 14.034.300,00 

Bolzano € 16.271.812,87 € 4.498.519,00 12.791.250,00 

Brescia € 22.014.577,05 € 9.541.508,00 € 18.638.261,30 

Brindisi € 7.943.888,00 € 4.430.565,00 € 7.243.888,00 

Cagliari € 15.952.712,02 € 6.241.019,00 € 11.733.424,26 

Caltanissetta € 3.991.136,65 € 294.034,00 € 1.904.460,00 

Campobasso € 9.088.492,61 € 4.317.300,00 € 6.848.752,00 

Caserta € 58.363.512.43 € 8.520.511,00 € 31.397.455,52 

Catania € 973.633,00 €0,00 € 571.068,00 

Catanzaro € 9.254.061,39 € 3.912.500,00 € 7.282.484,83 

Chieti € 5.108.827,11 € 2.909.555,00 € 4.658.370,00 

Como € 30.267.250,73 € 7.189.463,00 € 18.252.527,95 

Cosenza € 27.458.743,12 € 6.688.767,00 € 19.302.112,00 

Cremona € 11.149.225,51 € 4.792.136,00 € 7.999.201,00 

Crotone € 2.389.249,50 €0,00 € 1.190.100,00 

Cuneo € 16.880.295,00 € 7.799.149,00 € 13.973.795,00 

Enna € 6.576.790.49 € 1.635.963,00 € 3.832.477,00 

Fermo € 6.438.579,78 € 2.455.220,00 € 5.254.500,00 

Ferrara € 14.379.513,79 € 4.080.118,00 € 9.167.713,00 

Firenze € 26.384.525,59 € 9.522.157,00 € 17.032.609,00 

Foggia € 1.315.247,66 € 1.122.611,00 € 1.138.425,00 

Forlì Cesena € 7.480.618,81 € 3.065.933,00 € 7.472.684,00 

Frosinone € 28.995.638,29 € 4.637.132,00 € 18.186.352,00 

Genova € 24.144.162,02 € 7.735.845,00 € 20.423.745,59 

Gorizia € 5.428.647,96 € 1.874.976,00 € 2.916.695,00 

Grosseto € s. 768.585,27 € 2.408.219,00 € 4.498.000,00 

Imperia € 28.524.581,22 € 3.555.291,00 € 17.050.043,02 

Isernia € 12.689.372,26 € 2.813.409,00 € 7.025.343,96 

la Spezia € 6.665.030,99 € 3.219.242,00 € 6.095.783,00 

l'Aquila € 10.080.000,00 € 3.134. 733,00 € 9.670.000,00 

latina € 30.622.603,98 € 8.223.849,00 € 21.943.426,00 

lecce € 13.229.002,09 € 6.031.851,00 € 10.092.173,00 

lecco € 22.970.736,13 € 4.038.864,00 € 20.581.036,13 

livorno € 7.110.092,08 € 3.408.085,00 € 5.877.960,00 

lodi € 7.191.276,71 € 3.349.932,00 € 6.836.000,00 

lucca € 11.104.738,00 € 4.680.875,00 € 11.104.738,00 

Macerata € 3.227.965,80 € 1.727.177,00 € 3.032.161,00 

Mantova € 7.509.164,65 € 3.824.182,00 € 6.187.268,00 

Massa Carra ra € 6.812.158,56 € 2.473.418,00 € 5.326.551,00 

Matera € 4.231.820,80 € 1.982.222,00 € 3.842.000,00 

Messina € 6.968.884,60 € 2.955.008,00 € 6.402.500,00 

Milano € 36.982.803,04 € 19.124.553,00 € 35.870.350,00 

Modena € 29.958.660,86 € 7.916.208,00 € 19.575.043,00 

Monza e Brianza € 26.808.945,74 € 7.930.685,00 € 17.908.706,00 

Napoli € 59.301.202,92 € 16.954.956,00 € 33.876.202,92 

Novara € 9.430.739,34 € 3.753.835,00 € 7.812.245,00 
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Nuoro € 2.245.540,54 € 1.272.941,00 € 2.138.360,00 

Oristano € 1.073.479,21 € 686.123,00 € 978.019,00 

Padova € 20.615.703,74 € 10.112.188,00 € 17.251.505,00 

Palermo € 29.882.313,83 € 7.005.600,00 ( 17.415.250,00 

Parma ( 10.303.893,94 € 4.847.199,00 € 10.303.893,94 

Pavia € 15.077.634,73 € 6.483.381,00 € 11.763.896,00 

Perugia € 12.054.915,00 € 5.886.253,00 € 10.854.915,00 

Pesaro e Urbino ( 7.978.636,08 € 3.231.967,00 € 4.656.914,00 

Pescara ( 8.952.726,66 € 2.807.318,00 € 5.640.663,53 

Piacenza € 13.692.900,00 € 4.114.596,00 € 9.192.900,00 

Pisa ( 15.934.018,05 € 5.588.012,00 € 11.672.843,05 

Pistoia € 8.444.827,69 € 3.139.227,00 € 6.911.786,91 

Pordenone € 9.397.238,00 € 4.182.112,00 € 7.223.212,00 

Potenza ( 8.917.500,00 € 4.884.226,00 ( 8.167.500,00 

Prato ( 8.407.714,04 ( 2.888.032,00 € 6.120.078,00 

Ragusa € 13.103.985,57 ( 3.329.052,00 € 8.502.186,00 

Ravenna € 13.041.097,00 ( 4.865.506,00 € 11.561.097,00 

Reggio Calabria € 1.964.852,08 € 1.001.714,00 € 1.537.906,00 

Reggio Emilia ( 27.578.043,33 € 7.389.194,00 ( 18.932.638,00 

Rieti € 8.226.332,64 ( 2.794.216,00 € 5.948.261,00 

Rimini ( 8.083.421,00 € 2.967.282,00 € 7.214.421,00 

Roma ( 49.546.769,60 ( 14.162.163,00 ( 37.312.189,10 

Rovigo € 6.252.000,00 € 1.881.448,00 € 4.366.000,00 

Salerno € 23.689.391,00 ( 9.831.740,00 € 18.524.889,00 

Sassari ( 15.603.488,00 € 5.286.239,00 € 10.653.730,00 

Savona € 10.251.755,00 € 3.551.012,00 € 9.151.755,00 

Siena ( 6.597.927,00 € 3.387.411,00 ( 5.490.755,00 

Siracusa € 4.839.027,51 € 2.903.357,00 € 4.064.961,00 

Sondrio € 5.323.000,00 ( 2.404.935,00 ( 4.873.000,00 

Taranto € 15.956.759,09 € 2.965.438,00 € 11.956.759,09 

Teramo € 6.027.813,19 ( 2.946.265,00 ( 5.411.984,00 

Terni ( 6.789.533,58 ( 2.568.697,00 ( 6.077.425,00 

Torino € 72.256.250,00 ( 18.083.953,00 ( 54.256.250,00 

Trapani ( 10.780.154,56 ( 5.992.835,00 ( 7.485.154,56 

Trento ( 33.646.247,73 ( 5.666.977,00 ( 21.386.394,73 

Treviso ( 21.687.243,37 ( 7.576.327,00 ( 16.187.243,37 

Trieste € 19.767.716,35 € 4.948.925,00 ( 16.402.530,55 

Udine ( 14.880.494,00 ( 6.905.260,00 ( 12.284.486,00 

Varese ( 22.049.730,15 ( 5.577.974,00 ( 12.674.200,00 

Venezia € 14.931.743,03 € 7.451.609,00 ( 9.587.434,68 

Verbano € 2.879.000,00 ( 1.739.471,00 ( 2.389.000,00 

Vercelli ( 5.997.901,71 ( 2.120.644,00 ( 4.560.050,84 

Verona € 19.183.238,00 ( 9.550.023,00 ( 16.793.238,00 

Vibo Valentia ( 2.877.920,28 ( 1.370.382,00 ( 2.710.500,00 

Vicenza € 15.692.609,55 € 8.131.264,00 € 15.167.609,55 

Viterbo € 8.835.686,00 € 5.812.292",67 € 7.655.686,00 

TOTALE € 1.557.641.665,20 € 511.164.509,67 € 1.145.616.325,40 
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PROSPETTO N. 2 

CAPITOLO 2351 P.G. 2 ESERCIZIO FINANZIARIO 2019- CARA- COA- HOTSPOT 

CENTRI IMPEGNI 
CENTRI CENTRI 

PREFETIURE 
2019 

ACCREDITAMENTI ACCREDITAMENTI 

2019 RESIDUI 2018 2019 

Agrigento € 1.067.440,67 € 322.100,00 € 298.504,41 

Alessandria 

Ancona 

Aosta 

Arezzo 

Ascoli Piceno 

Asti 

Avellino 

Bari € 11.404.993,27 € 2.927.717,32 € 4.653.361,00 

Barletta 

Belluno 

Benevento 

Bergamo 

Biella 

Bologna 

Bolzano 

Brescia 

Brindisi € 3.671.999,93 € 598.283,10 € 1.836.002,31 

Cagliari 

Caltanissetta € 8.299.807,03 € 251.832,59 € 4.065.256,12 

Campobasso 

Caserta 

Catania € 23.685.618,45 € 5.992.528,80 € 5.166.722,28 

Catanzaro 

Chieti 

Como 

Cosenza 

Cremona 

Crotone € 7.521.786,11 € 4.066.302,18 € 3.431.743,41 

Cuneo 

Enna 

Fermo 

Ferrara 

Firenze 

Foggia € 7.380.756,31 € 1.388.171,38 € 1.623.000,00 

Forlì Cesena 

Frosinone 

Genova 

Gorizia € 5.020.649,40 € 2.247.454,02 

Grosseto 

Imperia 

Isernia 

la Spezia 
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L'Aquila 

Latina 

Lecce 

Lecco 

Livorno 

Lodi 

Lucca 

Macerata 

Mantova 

Massa Carrara 

Matera 

Messina 

Milano 

Modena 

Monza e Brianza 

Napoli 

Novara 

Nuoro 

Oristano 

Padova 

Palermo 

Parma 

Pavia 

Perugia 

Pesaro e Urbino 

Pescara 

Piacenza 

Pisa 

Pistoia 

Pordenone 

Potenza 

Prato 

Ragusa € 1.477.673,34 € 143.813,83 € 738.836,67 

Ravenna 

Reggio Calabria 

Reggio Emilia 

Rieti 

Rimini 

Roma € 926.698,50 € 911.751,75 € 463.349,25 

Rovigo 

Salerno 

Sassari 

Savona 

Siena 

Siracusa 

Sondrio 

Taranto 

Teramo 

Terni 

Torino €0,00 €0,00 €0,00 
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Trapani €0,00 €0,00 €0,00 

Trento 

Treviso 

Trieste 

Udine 

Varese 

Venezia 

Verbano 

Vercelli 

Verona 

Vibo Valentia 

Vicenza 

Viterbo 
TOTALE € 70.457.423,01 € 16.602.500,95 € 24.524.229,47 
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PROSPETIO N. 3 

CAPITOLO 2351 P.G. 10 ESERCIZIO 2019 

C.P.R. IMPEGNI 
C. P.R. 

C.P.R. ACCREDITAMENTI 
PREFETTURE ACCREDITAMENTI2019 

2019 2019 
RESIDUI 2018 

Bari € 1.446.625,61 € 1.195.899,53 € 1.445.369,19 

Nuoro € 8.500,00 €0,00 € 15.566,00 

Potenza € 1.803.219,58 € 1.229.927,42 € 1.094.595,00 

Roma € 2.709.444,78 € 764.583,05 € 1.600.581,82 

Torino € 2.185.290,75 € 2.893.291,49 € 2.685.290,75 

Trapani € 1.401.736,30 € 544.272,00 € 1.936.322,35 

TOTALE € 9.554.817,02 € 6.627.973,49 € 8.777.725,11 
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PROSPEITO N. 4 

CAPITOLO 2351 P.G. 9 ESERCIZIO 2019 

PREFETIURE 
SOMME IMPEGNATE ED 

ACCREDITATE 2019 

Agrigento € 935.854,00 

Alessandria € 145.921,00 

Ancona € 180.825,00 

Aosta €0,00 

Arezzo €0,00 

Ascoli Piceno €0,00 

Asti € 2.954.900,00 

Avellino € 3.882.609,10 

Bari € 79.808,00 

Barletta €0,00 

Belluno €0,00 

Benevento € 579.100,00 

Bergamo € 1.350.000,00 

Biella € 52.287,00 

Bologna € 404.000,00 

Bolzano € 286.688,00 

Brescia € 1.112.303,50 

Brindisi € 250.000,00 

Cagliari € 956.914,61 

Caltanissetta €0,00 

Campobasso € 2.071.165,00 

Caserta € 2.545.531,73 

Catania €0,00 

Catanzaro €0,00 

Chieti € 390.927,00 

Como € 302.800,00 

Cosenza € 1.729.029,00 

Cremona €0,00 

Crotone €0,00 

Cuneo € 435.000,00 

Enna € 91.690,00 

Fermo € 81.719,00 

Ferrara €0,00 

Firenze € 5.477.843,00 

Foggia € 75.000,00 

Forlì Cesena 112.000,00 

Frosinone € 7.301.818,00 

Genova € 127.471,00 

Gorizia € 383.284,00 

Grosseto 240.000,00 

Imperia 697.495,00 
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Isernia € 171.289,00 

la Spezia €0,00 

L'Aquila € 306.000,00 

Latina €0,00 

lecce €0,00 

lecco € 862.342,87 

livorno € 59.435,00 

Lodi € 1.000.000,00 

Lucca €0,00 

Macerata €0,00 

Mantova € 11.396,00 

Massa Carrara 400.000,00 

Matera €0,00 

Messina €0,00 

Milano 85.513,00 

Modena 503.311,00 

Monza e Brianza € 52.152,00 

Napoli € 17.302.190,45 

Novara € 652.227,00 

Nuoro €0,00 

Oristano € 17.614,00 

Padova €0,00 

Palermo €0,00 

Parma € 500.000,00 

Pavia €0,00 

Perugia € 296.356,00 

Pesaro e Urbino €0,00 

Pescara € 21.571,00 

Piacenza € 900.000,00 

Pisa € 358.000,00 

Pistoia € 192.297,00 

Pordenone € 75.571,00 

Potenza €0,00 

Prato € 278.803,00 

Ragusa € 1.195. 755,00 

Ravenna €0,00 

Reggio Calabria €0,00 

Reggio Emilia € 280.282,00 

Rieti € 200.000,00 

Rimini €0,00 

Roma € 1.834.029,00 

Rovigo € 650.000,00 

Salerno € 914.608,00 

Sassari € 254.047,63 

Savona € 263.000,00 

Siena €0,00 

Siracusa € 275.937,00 

Sondrio € 200.000,00 
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Taranto € 1.000.000,00 

Teramo €0,00 

Terni € 115.404,00 

Torino €0,00 

Trapani €0,00 

Trento €0,00 

Treviso € 765.543,00 

Trieste € 923.815,00 

Udine € 600.000,00 

Varese € 0,00 

Venezia €0,00 

Verbano €0,00 

Vercelli € 205.138,00 

Verona € 4.900.000,00 

Vibo Valentia € 242.760,00 

Vicenza €0,00 

Viterbo €0,00 

TOTALE € 74.100.369,89 
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CAPITOLO 2351 P.G. 2 • 9-10 ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

ACCREDITAM. IN ACCREDITAM.IN TOTALE ACCREDITAM. IN 

PREFETTURE IMPEGNI P.G. 2 · 9 ·10 CONTO RESIDUI CONTO COMPET. CONTO RESIDUI E 

P.G. 2 E 10 P.G. 2 • 9 - 10 COMPETENZA 

Agrigento € 9.491.001,65 ( 3.229.125,00 ( 5.803.110,38 ( 9.032.235,38 

Alessandria ( 14.855.357,16 € 6.800.564,00 € 13.067.709,00 ( 19.868.273,00 

Ancona € 12.330.404,56 ( 3.905.649,00 € 9.531.706,00 ( 13.437.355,00 

Aosta € 2.470.912,10 € 1.137.007,00 € 2.340.771,00 ( 3.477.778,00 

Arezzo € 8.155.668,36 € 4.178.655,00 € 6.713.458,00 € 10.892.113,00 

Ascoli Piceno € 5.105.750,00 € 1.665.486,00 € 4.105. 750,00 € 5.771.236,00 

Asti ( 12.596.678,50 ( 1.723.113,00 € 9.009.794,00 ( 10.732.907,00 

Avellino ( 28.751.636,12 ( 5.354.048,00 € 14.962.527,02 € 20.316.575,02 

Bari ( 15.472.531,49 ( 5.123.937,85 € 6.942.990,19 ( 12.066.928,04 

Barletta € 4.140.886,74 ( 4.291.605,00 € 3.608.751,00 ( 7.900.356,00 

Be lluno ( 5.346.885,78 € 1.788.768,00 € 3.975.181,14 ( 5.763.949,14 

Benevento € 33.388.032,81 € 6.458.095,00 ( 17.749.414,68 ( 24.207.509,68 

Bergamo € 40.125.177,21 ( 8.454.142,00 € 25.725.177,21 ( 34.179.319,21 

Biella € 3.813.701,09 € 1.844. 723,00 € 3.211.569,00 ( 5.056.292,00 

Bologna € 19.321.727,03 € 6.590.953,00 € 14.034.300,00 ( 20.625.253,00 

Bolzano € 16.558.500,87 € 4.498.519,00 € 12.791.250,00 ( 17.289.769,00 

Brescia € 23.126.880,55 € 9.541.508,00 ( 18.638.261,30 € 28.179.769,30 

Brindisi € 11.865.887,93 € 5.028.848,10 € 9.079.890,31 ( 14.108.738,41 

Cagliari € 16.909.626,63 ( 6.241.019,00 € 11.733.424,26 ( 17.974.443,26 

Caltanissetta ( 12.290.943,68 € 545.866,59 € 5.969.716,12 ( 6.515.582,71 

Campobasso € 11.159.657,61 ( 4.317.300,00 € 6.848.752,00 ( 11.166.052,00 

Caserta € 60.909.044,16 € 8.520.511,00 € 31.397.455,52 € 39.917.966,52 

Catania € 24.659.251,45 € 5.992.528,80 € 5.737.790,28 € 11.730.319,08 

Catanzaro € 9.254.061,39 € 3.912.500,00 € 7.282.484,83 € 11.194.984,83 

Chieti € 5.499. 754,11 € 2.909.555,00 € 4.658.370,00 ( 7.567.925,00 

Como € 30.570.050,73 € 7.189.463,00 € 18.252.527,95 ( 25.441.990,95 

Cosenza € 29.187.772,12 € 6.688.767,00 € 19.302.112,00 ( 25.990.879,00 

Cremona € 11.149.225,51 € 4.792.136,00 € 7.999.201,00 € 12.791.337,00 

Crotone € 9.911.035,61 € 4.066.302,18 € 4.621.843,41 € 8.688.145,59 

Cuneo € 17.315.295,00 € 7.799.149,00 € 13.973.795,00 € 21.772.944,00 

Enna € 6.668.480,49 € 1.635.963,00 € 3.832.477,00 € 5.468.440,00 

Fermo € 6.520.298,78 € 2.455.220,00 € 5.254.500,00 € 7.709.720,00 

Ferrara € 14.379.513,79 € 4.080.118,00 € 9.167.713,00 € 13.247.831,00 

Firenze € 31.862.368,59 € 9.522.157,00 € 17.032.609,00 ( 26.554.766,00 

Foggia € 8. 771.003,97 € 2.510. 782,38 € 2. 761.425,00 € 5.272.207,38 

Forlì Cesena € 7.592.618,81 € 3.065.933,00 € 7.472.684,00 € 10.538.617,00 

Frosinone € 36.297.456,29 € 4.637.132,00 € 18.186.352,00 € 22.823.484,00 

Genova € 24.271.633,02 € 7.735.845,00 € 20.423.745,59 € 28.159.590,59 

Gorizia € 10.832.581,36 € 1.874.976,00 € 5.164.149,02 € 7.039.125,02 

Grosseto € 6.008.585,27 € 2.408.219,00 € 4.498.000,00 € 6.906.219,00 

Imperia € 29.222.076,22 € 3.555.291,00 € 17.050.043,02 € 20.605.334,02 

Isernia € 12.860.661,26 € 2.813.409,00 € 7.025.343,96 € 9.838.752,96 

La Spezia € 6.665.030,99 € 3.219.242,00 € 6.095. 783,00 € 9.315.025,00 

L'Aquila € 10.386.000,00 € 3.134.733,00 € 9.670.000,00 ( 12.804.733,00 

Latina € 30.622.603,98 ( 8.223.849,00 € 21.943.426,00 € 30.167.275,00 

lecce ( 13.229.002,09 € 6.031.851,00 € 10.092.173,00 € 16.124.024,00 

Lecco ( 23.833.079,00 € 4.038.864,00 € 20.581.036,13 ( 24.619.900,13 

Livorno € 7.169.527,08 € 3.408.085,00 € 5.877.960,00 € 9.286.045,00 

Lodi € 8.191.276,71 ( 3.349.932,00 € 6.836.000,00 € 10.185.932,00 

Lucca € 11.104.738,00 € 4.680.875,00 € 11.104.738,00 € 15.785.613,00 

Macerata ( 3.227.965,80 € 1.727.177,00 € 3.032.161,00 ( 4. 759.338,00 
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Mantova € 7.520.560,65 € 3.824.182,00 € 6.187.268,00 € 10.011.450,00 

Massa Carrara € 7.212.158,56 € 2.473.418,00 € 5.326.551,00 € 7.799.969,00 

Matera € 4.231.820,80 € 1.982.222,00 € 3.842.000,00 € 5.824.222,00 

Messina € 6.968.884,60 € 2.955.008,00 € 6.402.500,00 € 9.357.508,00 

Milano € 37.068.316,04 € 19.124.553,00 € 35.870.350,00 € 54.994.903,00 

Modena € 30.461.971,86 € 7.916.208,00 € 19.575.043,00 € 27.491.251,00 

Monza e Brian € 26.861.097,74 € 7.930.685,00 € 17.908.706,00 € 25.839.391,00 

Napoli € 76.603.393,37 € 16.954.956,00 € 33 .876.202,92 € 50.831.158,92 

Novara € 10.082 .966,34 € 3.753.835,00 € 7.812.245,00 € 11.566.080,00 

Nuoro € 2.254.040,54 € 1.272.941,00 € 2.153.926,00 € 3.426.867,00 

Oristano € 1.091.093,21 € 686.123,00 € 978.019,00 € 1.664.142,00 

Padova € 20.615.703,74 € 10.112.188,00 € 17.251.505,00 € 27.363.693,00 

Palermo € 29.882.313,83 € 7.005.600,00 € 17.415.250,00 € 24.420.850,00 

Parma € 10.803.893,94 € 4.847.199,00 € 10.303.893,94 € 15.151.092,94 

Pavia € 15.077.634,73 € 6.483.381,00 € 11.763.896,00 € 18.247.277,00 

Perugia € 12.351.271,00 € 5.886.253,00 € 10.854.915,00 € 16.741.168,00 

Pesaro e Urbir € 7.978.636,08 € 3.231.967,00 € 4.656.914,00 € 7.888.881,00 

Pescara € 8.974.297,66 € 2.807.318,00 € 5.640.663,53 € 8.447.981,53 

Piacenza € 14.592.900,00 € 4.114.596,00 € 9.192.900,00 € 13.307.496,00 

Pisa € 16.292.018,05 € 5.588.012,00 € 11.672.843,05 € 17.260.855,05 

Pistoia € 8.637.124,69 € 3.139.227,00 € 6.911.786,91 € 10.051.013,91 

Pordenone € 9.472.809,00 € 4.182.112,00 € 7.223.212,00 € 11.405.324,00 

Potenza € 10.720.719,58 € 6.114.153,42 € 9.262.095,00 € 15.376.248,42 

Prato € 8.686.517,04 € 2.888.032,00 € 6.120.078,00 € 9.008.110,00 

Ragusa € 15.777.413,91 € 3.472.865,83 € 9.241.022,67 € 12.713.888,50 

Ravenna € 13.041.097,00 € 4.865.506,00 € 11.561.097,00 € 16.426.603,00 

Reggio Calabri € 1.964.852,08 € 1.001. 714,00 € 1.537.906,00 € 2.539.620,00 

Reggio Emilia € 27.858.325,33 € 7.389.194,00 € 18.932.638,00 € 26.321.832,00 

Rieti € 8.426.332,64 € 2.794.216,00 € 5.948.261,00 ( 8.742.477,00 

Rimini € 8.083.421,00 € 2.967.282,00 € 7.214.421,00 € 10.181.703,00 

Roma € 55.016.941,88 € 15.838.497,80 € 39 .376.120,17 € 55.214.617,97 

Rovigo € 6.902.000,00 € 1 .881.448,00 € 4.366.000,00 ( 6.247.448,00 

Salerno € 24.603.999,00 € 9.831.740,00 ( 18.524.889,00 € 28.356.629,00 

Sassari € 15.857.535,63 € 5.286.239,00 € 10.653.730,00 € 15.939.969,00 

Savona € 10.514.755,00 € 3.551.012,00 € 9.151.755,00 € 12.702.767,00 

Siena € 6.597.927,00 € 3.387.411,00 € 5.490.755,00 € 8.878.166,00 

Siracusa € 5.114.964,51 € 2.903.357,00 € 4.064.961,00 € 6.968.318,00 

Sondrio € 5.523.000,00 € 2.404.935,00 € 4.873.000,00 € 7.277.935,00 

Taranto € 16.956.759,09 € 2.965.438,00 € 11.956.759,09 € 14.922.197,09 

Teramo € 6.027.813,19 € 2.946.265,00 € 5.411.984,00 € 8.358.249,00 

Terni € 6.904.937,58 € 2.568.697,00 € 6.077.425,00 € 8.646.122,00 

Torino € 74.441.540,75 € 20.977.244,49 € 56.941.540,75 € 77.918.785,24 

Trapani € 12.181.890,86 € 6.537.107,00 € 9.421.476,91 € 15.958.583,91 

Trento € 33.646.247,73 € 5.666.977,00 € 21.386.394,73 € 27.053.371,73 

Treviso € 22.452.786,37 € 7.576.327,00 € 16.187.243,37 € 23.763.570,37 

Trieste € 20.691.531,35 € 4.948.925,00 € 16.402.530,55 € 21.351.455,55 

Udine € 15.480.494,00 € 6.905.260,00 € 12.284.486,00 € 19.189.746,00 

Varese € 22.049.730,15 € 5.577.974,00 € 12.674.200,00 € 18.252.174,00 

Venezia € 14.931.743,03 € 7.451.609,00 € 9.587.434,68 € 17.039.043,68 

Verbano € 2.879.000,00 € l. 739.471,00 € 2.389.000,00 € 4.128.471,00 

Vercelli € 6.203.039,71 € 2.120.644,00 € 4.560.050,84 € 6.680.694,84 

Verona € 24.083.238,00 € 9.550.023,00 € 16.793.238,00 € 26.343.261,00 

Vibo Valentia € 3.120.680,28 € 1.370.382,00 € 2.710.500,00 € 4.080.882,00 

Vicenza € 15.692.609,55 € 8.131.264,00 € 15.167.609,55 € 23.298.873,55 

Viterbo € 8.835.686,00 € 5.812.292,67 € 7.655.686,00 € 13.467.978,67 

TOTALE ( 1.711.754.275,12 € 534.394.984,11 ( 1.178.918.279,98 € 1.713.313.264,09 
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